باپ کی طرف سے حضرت مولانا کا شجرہ نسب ۴۴ واسطوں سے سیدنا حضرت عمر فاروق رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے مل جاتا ہے آپ کی والدہ مسماۃ بی صاحبہ بنت قاضی نجابت علی تھیں۔

حضرت مولانا شیخ محمد
پیدائش، تربیت اور والدین کے سایہ سے محرومی کی ولادت ۲۰

جمادی الاول ۱۲۳۰ھ مطابق ۲ مئی ۱۸۱۵ء کو پیر کے دن ہوئی۔ آپ کے والد مولوی محمد اللہ جن کے آپ تنہا صاحبزادہ تھے تحصیلاری کے عہدہ پر فائز تھے۔ جدی املاک اور جاہلاد بھی کافی تھی اس لئے آپ کو آنکھ کھولتے ہی ہر طرح کی آسائش نصیب ہوئی لیکن ان آسائشوں اور ناز و نعم

۱۔ نہ بہت الخواطر علد، ص ۱۲ پر مولانا کے والد کا نام احمد اللہ تحریر ہے جو یقیناً غلط ہے
۲۔

اور حضرت سید احمد شہید اور حضرت شاہ اسماعیل شہید کی تحریک
جہاد ناکامی پر نتیجہ ہو چکی تھی۔ اس واقعہ کے بعد ملک میں جو حالات
رونما ہوئے ان سے قطع نظر یہ بتا دینا ضروری ہے کہ حضرت شاہ محمد
اسحق جو اس تحریک کی قیادت فرما رہے تھے اس ناکامی سے اتنے
برداشتہ خاطر ہوئے کہ ^{۱۲۵۶ھ} ^{۱۸۴۰ء} میں وہ اپنے برادر خورد حضرت شاہ
محمد یعقوب کے ہمراہ ہجرت کر کے مکہ معظمہ تشریف لے گئے اور اس تحریک
کو چلانے کے لئے ایک بورڈ بنا گئے جس کی صدارت اتاذا العصر مولانا
مملوک علی کو سپرد کر دی گئی۔

دہلی سے واپسی کے بعد علمی سرگرمیاں | چونکہ مولانا محمد اللہ قصبہ
کے ایک ذی حیثیت فرد

انہوں نے الوری کارنج کیا، راستہ میں مرض ضیق النفس لاحق ہو گیا، تاہم وہ الوری پہنچ کر ہمارا جہ کی ملازمت میں منسلک ہو گئے۔ سنا ہے کہ ہمارا جہ الوری نے

۱۔ علمائے ہند کا شاندار ماضی میں حکمران بیگم کا نام قدسیہ بیگم تحریر ہے جو یقیناً غلط ہے اس لئے کہ اس زمانہ میں بھوپال کی مسند پر سکندر جہاں بیگم رونق افروز تھیں، ان کا عہد ۱۸۴۲ء تا ۱۸۶۸ء کنویر ۱۲۸۵ھ ہے۔

انہیں اپنا محافظ خاص مقرر کر لیا تھا۔

الوریہ کے دوران قیام میں ایک مرتبہ پوشیدہ طور پر بھانہ بھون آئے اور تین روز قیام کر کے واپس چلے گئے، الوریہ میں انتقال ہوا اور وہیں مدفون ہوئے۔ انتقال کے موقع پر مولانا شیخ محمد کے بہنوئی حکیم شیخ احمد ریاست ہیں حاکم ضلع تھے، انہوں نے خفیہ طور پر ہتھیار و تکفین کا انتظام کیا۔

اس کے ساتھ شریک رہے یا نہیں۔

نکلنا پڑا۔ رام پور منہاران میں آپ کے کچھ رشتہ دار تھے جنہیں دو تین سال تک روپوشی کی زندگی گزارتے رہے، آپ کا قیام اس عویلی میں تھا جو محل کے نام سے مشہور ہے اور بقول آپ کے "وہ مکان اصل میں شیخ سالار صاحب چشتی رحمۃ اللہ علیہ کا تھا"

رام پور میں آپ ^{۱۲۷۷ھ} ۱۸۶۱ء تک مقیم رہے، وہاں سے کئی مرتبہ میرٹھ بھی جانا ہوا، لیکن غالباً گرفتاری کے ڈر سے ایک دفعہ بھی تھکانہ بھون نہیں آئے، حضرت مولانا نے تھکانہ بھون سے جدائی کے ان ایام کو دورِ جلا وطنی سے تعبیر کیا ہے۔ لیکن جلا وطنی اور روپوشی کا یہ زمانہ علمی مشاغل کے لئے مہربانیت سازگار رہا۔ ان ہی ایام میں آپ نے مثنوی معنوی و نثر ہفتہ مکمل کیا، اور اسی زمانہ میں حزب البحر کی شرح لکھی۔ ایک اور تصنیف ارشاد محمدی بھی اسی دور کی یادگار ہے۔ اس کو آپ نے مولوی قدا علی اور نشی محراب علی انوپ شہری کے ایما پر مرتب فرمایا۔

^{۱۲۷۸ھ} ۱۸۶۲ء میں نواب وزیر الدولہ کے بلائے پر ریاست ٹونک میں قیام | ٹونک تشریف لے گئے۔ اور وہاں نواب محمد علی کے جو

اس وقت ولی عہد تھے استاد مقرر ہوئے۔

ٹونک میں حضرت مولانا کئی سال مقیم رہے، آپ کے دوران قیام میں نواب وزیر الدولہ کا انتقال ہوا، ان کی جگہ نواب محمد علی مسد نشین ہوئے۔

حضرت مولانا نے اس امر کا اظہار ^{۱۲۷۷ھ} ۱۸۶۱ء میں نثر حزب البحر کی آخری سنہوری میں کیا ہے۔

جب تک آپ ٹونک میں مقیم رہے نواب وزیر الدولہ اور ان کے بعد
نواب محمد علی نے آپ کو پورے اعزاز و اکرام کے ساتھ جہان رکھا، سو روپے
ماہانہ وظیفہ ملتا رہا۔ قیام ٹونک کے دوران ایک دلچسپ اور عبرت آموز واقعہ
پیش آیا جو جزئی اختلاف کے ساتھ کئی طرح بیان کیا جاتا ہے، سب سے
زیادہ معتبر و مستند روایت یہ ہے۔

بہت جلد مکمل کر دیا۔ پھر چرچا ہوا کہ ہوتے ہوئے چھٹاری تشریف لے گئے وہیں

مرض الوفاات لاحق ہو گیا۔ خدام نے وہاں سے لاکر چار روز میرٹھ میں رکھا۔

اور علاج کیا۔ جب افاقہ نہ ہوا تو تھانہ بھون لے آئے۔ علاج ہوتا اور مرض بڑھتا

رہا۔ آخر شش وہ وقت آن پہنچا جس سے کسی ذی حیات کو مفر نہیں۔

۴ ربیع الثانی ۱۲۹۶ھ مطابق یکم اپریل ۱۸۷۹ء بروز منگل قمری سنہ کے

حساب سے ۶۶ سال اور ششماہ سنہ کے مطابق ۶۴ سال کی عمر میں آپ نے دارقانی

سے دریائی کی جانب رحلت فرمائی۔ آخری لمحات کا نقشہ آپ کے مریض صاحب حضرت مولانا

فتح محمد خاں لوی نے ان الفاظ میں کھینچا ہے:

جناب مولانا صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی روح پرواز کرنے کے وقت

تھیں، صاحبزادہ کا نام محمد محمود تھا، وہ حضرت مولانا شیخ محمد کے خلیف اکبر تھے اور
ان ہی کی نسبت سے آپ کی کنیت ابو محمود ہوئی۔ ۵ ایشوال ۱۲۷۳ھ مطابق ۲۹

۱۰ جن عورتوں کو آپ اپنے حوالہ عقد میں لائے ان میں چار بیوہ اور ایک نابینا تھیں
گویا اس معاملہ میں بھی آپ نے رسول صلعم کی پیروی کا خیال رکھا یہ تھا
کا اتباع سنت۔

کو پیدا ہوئے اور ربیع الثانی ۱۳۵۵ھ مطابق جولائی ۱۹۳۶ء میں حقانہ مہون میں فوت ہوئے۔ ان کی پہلی شادی حضرت مولانا محمد حسن نالوتوی کی صاحبزادی سے ہوئی، جن سے تین صاحبزادے محمد اعلیٰ، محمد افضل اور محمد سعید و آقا ایک صاحبزادی امہ فضل پیدا ہوئیں۔ امہ فضل قاضی عبدالغنی صاحب منگلوری سے منسوب کھتیں، مولوی محمد محمود صاحب مرحوم کی تیسری بیوی پانی پت کی ایک نیک اور سیدھی سادی خاتون کھتیں۔

میں تھانہ مہبون میں فوت ہو گئیں۔ ان کی نسبت قاضی عنایت علی کے صاحبزادہ مومن سے ہوئی تھی، لیکن کتھرائی سے پہلے دونوں فوت ہو گئے۔

حضرت مولانا شیخ محمد کی تیسری اہلیہ بی فاطمہ کے صرف ایک صاحبزادے محمد عدایت تھے، وہ بھی بلدیہ دارالاسلام ٹونک میں ۳۳ رمضان المبارک ۱۲۸۲ھ ^{۱۸۶۶ء}

کو پیدا ہوئے اور عمر ۲۸ سال ۱۳۱۰ھ میں بمقام تھانہ مہبون فوت ہو گئے۔ ان کی شادی ستولی محمد اسمعیل کاندھلوی کی دختر امہ ہانی سے ہوئی تھی

جن سے صرف ایک صاحبزادی امہ کلثوم پیدا ہوئیں، وہ ستولی ریاض الاسلام صاحب رئیس کاندھلوی سے منسوب ہیں اور کاندھلوی میں مقیم ہیں۔